Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BC-14

Auditing

(अंकेक्षण)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by Audit ? Discuss its objectives and limitations.

अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए।

2. What is Government Company? What steps should be taken by Auditor to Audit the Books of Accounts of a government company?

सरकारी कम्पनी क्या है ? सरकारी कम्पनी के पुस्तक खातों के अंकेक्षण के लिए अंकेक्षक को क्या कदम उठाने चाहिए ?

3. How far an Auditing is helpful in checking the growth of Black Money? Give your views.

काले धन की वृद्धि रोकने में अंकेक्षण कहाँ तक सहायक है ? अपने विचार व्यक्त कीजिए।

 Discuss the different kind of Errors. Explain the responsibilities of an Auditor in connection with these errors.

विभिन्न प्रकार की त्रुटियों को बताइये। इन त्रुटियों के सम्बन्ध में एक अंकेक्षक के उत्तरादायित्वों को समझाइए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the advantages of Continuous Audit.
 चालू अंकेक्षण के लाभों को बताइये।
- Discuss the principles of verification.
 सत्यापन के सिद्धान्तों को बताइये।
- 3. What is the difference between Internal Check and Internal Audit?
 आन्तरिक निरीक्षण तथा आन्तरिक अंकेक्षण में क्या अन्तर है?
- Discuss the causes of Depreciation.
 ह्रास के कारणों को समझाइए।
- 5. Explain the Professional liabilities of an Auditor. एक अंकेक्षक के व्यावसायिक दायित्वों का वर्णन कीजिए।
- 6. How is Investigation done on behalf of an Investor? विनियोगकर्ताओं की ओर से अनुसंन्धान कैसे होता है?

7. What is the difference between vouching and verification?

प्रमाणन तथा सत्यापन में क्या अन्तर है ?

8. Discuss the characteristics of Auditing.

अंकेक्षण की विशेषताओं को बताइये।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. An Auditor is:
 - (a) As Watch Dog
 - (b) As Lion
 - (c) As Blood Hound
 - (d) As Street Dog

एक अंकेक्षक होता है :

- (अ) पालतू कुत्ते की तरह
- (ब) बाघ की तरह
- (स) शिकारी कुत्ते की तरह
- (द) लावारिस कुत्ते की तरह

- 2. Audit of sole trade is:
 - (a) Compulsory
 - (b) Periodical
 - (c) Voluntary
 - (d) None of these

एकांकी व्यापार का अंकेक्षण होता है :

- (अ) अनिवार्य
- (ब) समायिक
- (स) ऐच्छिक
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 3. Audit Programme should be:
 - (a) Flexible
 - (b) Clear cut
 - (c) Wider
 - (d) All of the above अंकेक्षण कार्यक्रम निम्नलिखित में से क्या होना चाहिए ?
 - (अ) लोचदार
 - (ब) स्पष्ट
 - (स) विस्तृत
 - (द) उपर्युक्त सभी
- 4. Depreciation is charged:
 - (a) On Fixed Assets only
 - (b) On Current Assets only
 - (c) On All Assets
 - (d) On Fictitious Assets only

ह्रास लगाया जाता है :

- (अ) केवल स्थायी सम्पत्तियों पर
- (ब) केवल चालू सम्पत्तियों पर
- (स) सभी सम्पत्तियों पर
- (द) केवल कृत्रिम सम्पत्तियों पर

5. Accounting Begins, where:

- (a) Book-keeping Ends
- (b) Auditing Ends
- (c) Investigation Ends
- (d) All of the above लेखाकर्म प्रारम्भ होता है, जहाँ :
- (अ) पुस्तपालन का अन्त होता है
- (ब) अंकेक्षण समाप्त होता है
- (स) अनुसन्धान समाप्त होता है
- (द) उपर्युक्त सभी

6. An Internal Auditor may be:

- (a) Any Chartered Accountant
- (b) Any Graduate
- (c) Any Cost Accountant
- (d) None of these

एक आन्तरिक अंकेक्षक निम्नलिखित में से क्या हो सकता है ?

- (अ) कोई चार्टर एकाउन्टेन्ट
- (ब) कोई स्नातक
- (स) कोई लागत लेखापाल
- (द) इनमें से कोई नहीं

State whether the following statements are True *or* False : बताइये कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

7. There is no effect of error of principle on Trial Balance.

सैद्धान्तिक त्रुटियों का तलपट पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता है।

8. Internal check system is based on the principle of division of work.

आन्तरिक निरीक्षण प्रणाली कार्य के विभाजन सिद्धान्त पर आधारित है।

9. Vouching is the Backbone of Auditing. प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।

10. Special Audit of any company is conducted by Central Government.

किसी कम्पनी का विशेष अंकेक्षण केन्द्र सरकार द्वारा किया जाता है।